
 

 
  

 

MINISTERIO  

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

 

 
 

CONFEDERACIÓN 

HIDROGRÁFICA 
DEL DUERO, O.A. 

 

 

SECRETARÍA GENERAL 

 

 

 

 
C/ MURO, 5 
47004 VALLADOLID 
TEL.: 983 21 54 00 

  

 

 

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENTA POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN DE 

CONTRATACIÓN DE LA CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL DUERO, O.A., 

PARA EL AÑO 2026 

 

 

En fecha 13 de diciembre de 2024 se aprobó la Instrucción de la Presidenta del Organismo 

sobre la elaboración y publicación del Plan de Contratación de la Confederación 

Hidrográfica del Duero, O.A., cuyo vigente texto consolidado incorpora la modificación 

efectuada mediante la Instrucción de 10 de octubre de 2025.  

 

La elaboración, implantación y publicación de planes anuales de contratación se asienta 

en el mandato de programación de la actividad de contratación pública contemplado en el 

artículo 28.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP), 

que se conecta, a su vez, con el principio de planificación y dirección por objetivos y control 

de la gestión y evaluación de los resultados de las políticas públicas (artículo 3.1.g) de la 

Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público) y con la obligación 

de las Administraciones Públicas de publicar los planes y programas anuales y plurianuales 

en los que se fijen objetivos concretos, así como las actividades, medios y tiempo previsto 

para su consecución (artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, 

acceso a la información y buen gobierno). Por su parte, la inclusión en los planes de 

previsiones relativas a los datos presupuestarios de cada contrato contribuye a valorar sus 

repercusiones y efectos, así como a su supeditación a las disponibilidades presupuestarias 

y a los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera (artículos 26.2 

de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, y 7.3 de la Ley Orgánica 

2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera). 

 

Conforme dispone el apartado 6 de la Instrucción de 13 de diciembre de 2024, la resolución 

por la que se apruebe el Plan de Contratación incorporará un resumen de ejecución 

correspondiente al Plan inmediatamente anterior. En este sentido, cabe destacar que el 

Plan de Contratación para el año 2025 contemplaba la licitación de 58 contratos. La 

clasificación de los contratos atendiendo al procedimiento para su adjudicación fue la 

siguiente: 

 

 

Abierto 
Abierto 

simplificado 

Abierto 

simplificado 

abreviado 

Negociado con 

publicidad 

Basado en 

acuerdo marco 

Específico en el marco 

de un sistema dinámico 

de adquisición 

33 3 4 1 7 10 

 

 

Por lo que se refiere a la unidad promotora y al tipo de contrato, la clasificación fue la 

siguiente: 

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 10/01/2026 10:01:31


CSV: MA0021DYF6VM6GSXX2K2DDP1DP1768035697 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
1/8



 

 
 

pág. 2 

 

 

  MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

  
CONFEDERACIÓN  

HIDROGRÁFICA  

DEL DUERO, O.A. 

 

 
 

Comisaría de 

Aguas 

Dirección 

Técnica 

Oficina de 

Planificación 

Hidrológica 

Secretaría 

General 
TOTAL 

Obras 1 14 ― 2 17 

Suministro 1 1 ― 13 15 

Servicios 5 6 2 12 25 

Mixto ― 1 ― ― 1 

TOTAL 7 22 2 27 58 

 

 

A lo largo de 2025 se licitaron 18 contratos incluidos en el Plan, lo que supone un 31,03 % 

de los 58 contratos cuya licitación debería haberse efectuado en dicho período. Se muestra 

a continuación el grado de ejecución de acuerdo con los criterios de clasificación antes 

expuestos. Por lo que respecta al procedimiento de adjudicación, los resultados de 

ejecución son los siguientes: 

 

 

Abierto 
Abierto 

simplificado 

Abierto 

simplificado 

abreviado 

Negociado con 

publicidad 

Basado en 

acuerdo marco 

Específico en el marco 

de un sistema dinámico 

de adquisición 

9 / 33 0 / 2 3 / 4 0 / 1 2 / 7 4 / 10 

 

 

En cuanto a la unidad promotora y al tipo de contrato, los resultados de ejecución son los 

siguientes: 

 

 
 

Comisaría de 

Aguas 

Dirección 

Técnica 

Oficina de 

Planificación 

Hidrológica 

Secretaría 

General 
TOTAL 

Obras 0 / 1 2 / 14 ― 0 / 2 2 / 17 

Suministro 0 / 1 0 / 1 ― 4 / 13 4 / 15 

Servicios 1 / 5 3 / 6 1 / 2 7 / 12 12 / 25 

Mixto ― 0 / 1 ― ― 0 / 1 

TOTAL 1 / 7 5 / 22 1 / 2 11 / 27 18 / 58 

 

 

Por lo que se refiere al nuevo Plan, las unidades administrativas dependientes de la 

Presidencia han remitido a la Secretaría General la información correspondiente a los 

contratos que se prevé licitar durante 2026, ajustada a la programación presupuestaria 

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 10/01/2026 10:01:31


CSV: MA0021DYF6VM6GSXX2K2DDP1DP1768035697 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
2/8



 

 
 

pág. 3 

 

 

  MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

  
CONFEDERACIÓN  

HIDROGRÁFICA  

DEL DUERO, O.A. 

 

incluida en el presupuesto de gastos del Organismo para el ejercicio 2026. A partir de la 

información suministrada, la Secretaría General ha confeccionado el Plan de Contratación 

para dicho año, cuya aprobación corresponde a la Presidenta del Organismo. 

 

Durante el año 2026 se prevé licitar un total de 62 contratos, de los cuales 24 estarían 

sujetos a regulación armonizada. Atendiendo al procedimiento para su adjudicación, la 

distribución es la siguiente: 

 

 

Abierto 
Abierto 

simplificado 

Abierto 

simplificado 

abreviado 

Restringido 
Basado en 

acuerdo marco 

Específico en el marco 

de un sistema dinámico 

de adquisición 

39 4 2 1 7 9 

 

 

Por otro lado, cabe hacer la siguiente clasificación según la unidad promotora y el tipo de 

contrato: 

 

 
 

Comisaría de 

Aguas 

Dirección 

Técnica 

Oficina de 

Planificación 

Hidrológica 

Secretaría 

General 
TOTAL 

Obras 1 16 ― 4 21 

Suministro 1 ― ― 18 19 

Servicios 5 8 2 7 22 

TOTAL 7 24 2 29 62 

 

 

Corresponde a la Secretaría General la gestión administrativa en materia de contratación, 

de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6.f) del Real Decreto 984/1989, de 28 de julio, 

por el que se determina la estructura orgánica dependiente de la Presidencia de las 

Confederaciones Hidrográficas. Por su parte, en la Instrucción de 11 de octubre de 2023, 

de la Presidencia de la Confederación Hidrográfica del Duero para distribuir las funciones 

que corresponden al Organismo, se recogen como funciones de las unidades gestoras los 

trabajos de apoyo y coordinación con la Secretaría General en materia de contratación.  

 

Según prevé el artículo 30.1.d) del texto refundido de la Ley de Aguas, aprobado por el 

Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, el desempeño de la superior función 

directiva y ejecutiva del Organismo corresponde a la Presidenta. De manera especial, el 

artículo 30.2.b) atribuye a la Presidenta el ejercicio de las facultades de contratación del 

Organismo, previendo también el artículo 323.2 de la LCSP que actúe como órgano de 

contratación. 

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 10/01/2026 10:01:31


CSV: MA0021DYF6VM6GSXX2K2DDP1DP1768035697 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
3/8



 

 
 

pág. 4 

 

 

  MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

  
CONFEDERACIÓN  

HIDROGRÁFICA  

DEL DUERO, O.A. 

 

 

En virtud de lo expuesto anteriormente, y a propuesta de la Secretaria General, esta 

Presidencia  

 

RESUELVE 

 

Primero. – Aprobar el Plan de Contratación de la Confederación Hidrográfica del Duero, 

O.A., para el año 2026, que figura como anexo a esta resolución, en los términos 

siguientes: 

 

1.º El Plan de Contratación incluye los contratos que el Organismo prevé licitar a 

lo largo del año 2026. 

 

Su naturaleza es meramente informativa y coordinadora, sin que resulte 

vinculante para el Organismo. 

 

2.º El Plan de Contratación estará en vigor desde la fecha de su aprobación hasta 

el día 31 de diciembre de 2026. 

 

3.º En ejecución de las tareas de seguimiento del Plan, la Secretaria General podrá 

proponer motivadamente la modificación de su contenido previa consulta de la 

unidad a la que afectare la modificación. 

 

Segundo. – Disponer la publicación del Plan en el perfil de contratante del Organismo, 

alojado en la Plataforma de Contratación del Sector Público. 

 

 
LA PRESIDENTA DE LA CONFEDERACIÓN 

HIDROGRÁFICA DEL DUERO, O.A. 
Firmado electrónicamente 

María Jesús Lafuente Molinero 
 
 
 

  

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 10/01/2026 10:01:31


CSV: MA0021DYF6VM6GSXX2K2DDP1DP1768035697 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
4/8



 

 
 

pág. 5 

 

 

 

  

 MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

  
CONFEDERACIÓN  

HIDROGRÁFICA  

DEL DUERO, O.A. 

 

ANEXO 
 

Plan de Contratación de la Confederación Hidrográfica del Duero, O.A., para el año 2026 

 

 

Unidad 
(*) 

Objeto 
Tipo de 
contrato 

Código CPV 
Procedimiento de 
adjudicación (**) 

SARA 

Presupuesto 
base de 

licitación (IVA 
incluido) 

Valor estimado 
Plazo de 
duración 

Fecha 
estimada de 

licitación 
(mes) 

Fecha 
estimada de 
entrada en 
vigor (mes) 

Capítulo 
presupuesto 

Importe 
anualidad 2026 

Importe 
anualidad 2027 

Importe 
anualidad 2028 

Importe 
anualidad 2029 

Importe 
anualidad 2030 

Importe 
anualidad 2031 

CA 

Proyecto de construcción para la ampliación de las redes de 
control de las aguas subterráneas en la cuenca del Duero y 
su digitalización para la incorporación a las bases de datos 
de la Confederación Hidrográfica del Duero, O.A. 

Obras 45240000-1 PA Sí 11.002.599,12 € 9.093.057,12 € 30 meses Marzo Octubre 6 500.000,00 € 4.000.000,00 € 4.000.000,00 € 2.502.599,12 € ― ― 

DT 

Automatización de módulos de máscara y reparación de 
compuerta Taintor en la obra de entrega del trasvase Cea-
Carrión y restitución de los sillares y reducción de filtraciones 
en el interior de las esclusas 6.ª y 7.ª del ramal Campos del 
canal de Castilla  

Obras 45240000-1 PA No 618.602,53 € 511.241,76 € 12 meses Febrero Octubre 6 495.000,00 € 123.602,53 € ― ― ― ― 

DT 

Proyecto para la sustitución de las compuertas Taintor del 
aliviadero, la revisión completa de las tomas intermedias y 
sustitución de los desagües de fondo para la mejora de la 
seguridad de la presa de Barrios de Luna (León) 

Obras 45247212-9 PA Sí 8.288.313,32 € 6.849.845,72 € 23 meses Febrero Octubre 6 339.777,53 € 6.007.615,55 € 1.940.920,24 € ― ― ― 

DT 
Proyecto de creación de un corredor ecológico ligado al 
canal de Cea-Carrión  

Obras 45220000-5 PA No 1.151.277,28 € 951.468,83 € 12 meses Marzo Junio 6 300.000,00 € 851.277,28 € ― ― ― ― 

DT 
Medidas de seguridad para evitar la caída de fauna en el 
canal general del Páramo (León) 

Obras A determinar PA No 842.252,57 € 696.076,50 € 6 meses Marzo Octubre 6 842.252,57 € - ― ― ― ― 

DT 
Renovación, actualización y modernización de la central 
hidroeléctrica de San José 

Obras 45251120-8 PA No 2.721.690,58 € 2.249.331,06 € 11 meses Abril Octubre 6 900.000,00 € 1.821.690,58 € ― ― ― ― 

DT Proyecto de la nueva EDAR de Fermoselle (Zamora) Obras A determinar PA Sí 8.459.305,60 € 6.991.161,65 € 15 meses Abril Agosto 6 3.383.722,24 € 5.075.583,36 € ― ― ― ― 

DT 
Proyecto de implantación del plan de emergencia de la presa 
"El Milagro" 

Obras A determinar PA No 434.158,39 € 358.808,59 € 12 meses Mayo Octubre 6 100.000,00 334.158,39 ― ― ― ― 

DT 
Rehabilitación integral del canal de Villagonzalo. P.K. 0+000 - 
balsa 3.ª 

Obras A determinar PA No 2.000.000,00 € 1.652.892,56 € 24 meses Mayo Octubre 6 300.000,00 € 1.000.000,00 € 700.000,00 € ― ― ― 

DT 

Proyecto de rehabilitación energética del edificio de 
administración para uso residencial, oficina y sala de 
emergencia del embalse de Camporredondo de Alba 
(Palencia) 

Obras 45200000-9 PA No 1.218.471,17 € 1.007.000,97 € 12 meses Mayo Octubre 6 365.541,35 € 852.929,82 € ― ― ― ― 

DT 
Redacción del proyecto para la rehabilitación energética del 
edificio de administración para uso residencial, oficina y sala 
de emergencia del embalse de Ruesga (Palencia) 

Obras 45200000-9 PA No 413.259,46 € 341.536,74 € 9 meses Mayo Octubre 6 123.977,84 € 289.281,62 € ― ― ― ― 

DT 
Proyecto de sustitución de la pasarela peatonal ubicada al 
pie de la presa de Aguilar de Campoo (Palencia) 

Obras 45213316-1 PA No 150.000,00 € 123.966,94 € 4 meses Junio Septiembre 6 50.000,00 € 100.000,00 € ― ― ― ― 

DT 
Sustitución del tejado de las instalaciones de la 
Confederación Hidrográfica del Duero, O.A., en Santa 
Cristina de la Polvorosa (Zamora)  

Obras 45261910-6 PA No 95.704,79 € 79.094,87 € 8 meses Junio Septiembre 6 36.300,00 € 59.404,79 € ― ― ― ― 

DT 
Rehabilitación integral del canal de alimentación de la C.P.B. 
de Villoria-La Armuña. Tramo río Almar-C.P.B. Villoria-La 
Armuña 

Obras A determinar PA No 2.000.000,00 € 1.652.892,56 € 18 meses Junio Diciembre 6 100.000,00 € 1.500.000,00 € 400.000,00 € ― ― ― 

DT 
Planta fotovoltaica de autoconsumo sin vertido para la 
estación elevadora de Villalobar, Ardón (León) 

Obras A determinar PA Sí 9.164.109,97 € 7.573.644,60 € 11 meses Julio Diciembre 6 100.000,00 € 9.064.109,97 € ― ― ― ― 

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 10/01/2026 10:01:31


CSV: MA0021DYF6VM6GSXX2K2DDP1DP1768035697 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
5/8



 

 
 

pág. 6 

 

 

 

  

 MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

  
CONFEDERACIÓN  

HIDROGRÁFICA  

DEL DUERO, O.A. 

 

Unidad 
(*) 

Objeto 
Tipo de 
contrato 

Código CPV 
Procedimiento de 
adjudicación (**) 

SARA 

Presupuesto 
base de 

licitación (IVA 
incluido) 

Valor estimado 
Plazo de 
duración 

Fecha 
estimada de 

licitación 
(mes) 

Fecha 
estimada de 
entrada en 
vigor (mes) 

Capítulo 
presupuesto 

Importe 
anualidad 2026 

Importe 
anualidad 2027 

Importe 
anualidad 2028 

Importe 
anualidad 2029 

Importe 
anualidad 2030 

Importe 
anualidad 2031 

DT 
Planta fotovoltaica de autoconsumo sin vertido de la estación 
de bombeo principal del canal de Villoria-Armuña 
(Salamanca) 

Obras A determinar PA Sí 7.355.535,70 € 6.078.955,12 € 11 meses Julio Diciembre 6 100.000,00 € 7.255.535,70 € ― ― ― ― 

DT 
Proyecto de renovación de la escollera de protección del 
talud de aguas arriba del azud de Riolobos y el dique de San 
Bricio (Salamanca) 

Obras A determinar PA No 2.500.000,00 € 2.066.115,70 € 18 meses Julio Diciembre 6 100.000,00 € 2.000.000,00 € 400.000,00 € ― ― ― 

SG 
Reparación de cubiertas de inmuebles de viviendas de la 
calle Canal 

Obras 45261910-6 PA No 850.000,00 € 702.479,34 € 6 meses Abril Septiembre 6 250.000,00 € 600.000,00 € ― ― ― ― 

SG 
Rehabilitación de nave sin uso como salón de actos en la 
dársena del canal de Castilla en Valladolid 

Obras 45210000-2 PA No 856.700,18 € 708.016,68 € 8 meses Mayo Enero (2027) 6 ― 268.465,48 € 588.234,70 € ― ― ― 

SG 
Rehabilitación de edificios y urbanización del entorno en la 
margen izquierda de la dársena de Valladolid del canal de 
Castilla 

Obras 45200000-9 PA Sí 6.761.959,23 € 5.588.396,06 € 20 meses Junio Febrero (2027) 6 ― 1.352.391,85 € 3.719.077,58 € 1.690.489,81 € ― ― 

SG 
Reforma de las zonas comunes del edificio del paseo Doctor 
Torres Villarroel, 21-25, Salamanca 

Obras 45210000-2 PA No 953.521,33 € 788.034,16 € 10 meses Octubre Abril (2027) 6 ― 635.680,89 € 317.840,44 € ― ― ― 

CA 
Adquisición de equipos para el Laboratorio de Aguas de la 
Confederación Hidrográfica del Duero, O.A. 

Suministro 
38432000-2 
38432200-4 
38432210-7 

PA Sí 1.570.580,00 € 1.298.000,00 € 12 meses Julio Octubre 6 300.000,00 € 1.270.580,00 € ― ― ― ― 

SG Soporte de licencias Microstation Suministro 48321000-4 PR No 10.890,00 € 9.000,00 € 2 meses Enero Marzo 2 10.890,00 € ― ― ― ― ― 

SG 
Suministro de un dumper para el Servicio de Medio Natural 
de la Confederación Hidrográfica del Duero, O.A. 

Suministro 16700000-2 PASA No 48.400,00 € 40.000,00 € 6 meses Enero Abril 6 48.400,00 € ― ― ― ― ― 

SG 
Suministro de mobiliario de oficina para distintos centros 
(sillería) 

Suministro 39000000-6 AM No 18.150,00 € 15.000,00 € 3 meses Febrero Abril 6 18.150,00 € ― ― ― ― ― 

SG 
Suministro de material de oficina fungible, consumible y no 
inventariable 

Suministro 30192000-1 AM No 18.150,00 € 15.000,00 € 3 meses Febrero Abril 2 18.150,00 € ― ― ― ― ― 

SG Suministro de papel de impresoras Suministro 30197630-1 AM No 7.000,00 € 5.530,00 € 2 meses Febrero Marzo 2 7.000,00 € ― ― ― ― ― 

SG 
Suministro de un tractor para el Servicio de Medio Natural de 
la Confederación Hidrográfica del Duero, O.A. 

Suministro 16700000-2 PAS No 121.000,00 € 100.000,00 € 6 meses Febrero Mayo 6 121.000,00 € ― ― ― ― ― 

SG 
Renovación de los equipos de refrigeración de las oficinas de 
la calle Muro, 5, de la Confederación Hidrográfica del Duero, 
O.A. 

Suministro  42512300-1 PASA No 61.710,00 € 51.000,00 € 1 mes Febrero Abril 6 61.710,00 € ― ― ― ― ― 

SG Cabina de almacenamiento Suministro 30200000-1 SDA Sí 181.500,00 € 150.000,00 € 3 meses Marzo Junio 6 181.500,00 € ― ― ― ― ― 

SG 
Suministro del vestuario laboral para el colectivo de 
empleados públicos adscritos a la vigilancia del dominio 
público de la Confederación Hidrográfica del Duero, O.A. 

Suministro 18110000-3 PAS No 132.858,00 € 109.800,00 € 1 año Marzo Julio 2 0,00 € 132.858,00 € ― ― ― ― 

SG Renovación de la flota de vehículos Suministro 34100000-8 AM Sí 786.500,00 € 650.000,00 € 6 meses Marzo Mayo 6 786.500,00 € ― ― ― ― ― 

SG Adquisición de portátiles Suministro 30200000-1 AM No 60.500,00 € 50.000,00 € 2 meses Abril Junio 6 60.500,00 € ― ― ― ― ― 

SG Suministro de mobiliario de oficina para distintos centros Suministro 39000000-2 AM No 18.150,00 € 15.000,00 € 3 meses Mayo Julio 6 18.150,00 € ― ― ― ― ― 

SG Licencias Power BI Suministro 48000000-8 SDA No 8.470,00 € 7.000,00 € 2 meses Junio Agosto 6 8.470,00 € ― ― ― ― ― 

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 10/01/2026 10:01:31


CSV: MA0021DYF6VM6GSXX2K2DDP1DP1768035697 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
6/8



 

 
 

pág. 7 

 

 

 

  

 MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

  
CONFEDERACIÓN  

HIDROGRÁFICA  

DEL DUERO, O.A. 

 

Unidad 
(*) 

Objeto 
Tipo de 
contrato 

Código CPV 
Procedimiento de 
adjudicación (**) 

SARA 

Presupuesto 
base de 

licitación (IVA 
incluido) 

Valor estimado 
Plazo de 
duración 

Fecha 
estimada de 

licitación 
(mes) 

Fecha 
estimada de 
entrada en 
vigor (mes) 

Capítulo 
presupuesto 

Importe 
anualidad 2026 

Importe 
anualidad 2027 

Importe 
anualidad 2028 

Importe 
anualidad 2029 

Importe 
anualidad 2030 

Importe 
anualidad 2031 

SG 
Proyecto de museografía para el conjunto de la dársena del 
canal de Castilla en Valladolid 

Suministro 92500000-6 PA Sí 1.089.000,00 € 900.000,00 € 36 meses Junio Febrero (2027) 6 ― 87.120,00 € 415.375,71 € 553.834,29 € 16.335,00 € 16.335,00 € 

SG Hardware comunicaciones Suministro 30200000-1 SDA No 121.000,00 € 100.000,00 € 3 meses Julio Octubre 6 121.000,00 € ― ― ― ― ― 

SG Equipos de impresión oficina Suministro 30120000-6 AM No 6.050,00 € 5.000,00 € 2 meses Septiembre Noviembre 6 6.050,00 € ― ― ― ― ― 

SG Licencias vmWare Suministro 48000000-8 SDA No 96.800,00 € 80.000,00 € 2 meses Septiembre Enero (2027) 2 96.800,00 € ― ― ― ― ― 

SG Licencias de gestión de sistemas, impresión y backup Suministro 48000000-8 SDA No 7.744,00 € 6.400,00 € 1 mes Septiembre Noviembre 2 7.744,00 € ― ― ― ― ― 

CA 

Desarrollo e implantación de una herramienta informática 
(software) para la adquisición, almacenamiento y gestión de 
los datos de volúmenes de agua utilizados por los 
aprovechamientos de categorías primera y segunda de la 
Confederación Hidrográfica del Duero, O.A. 

Servicios 48000000-8 SDA Sí 199.961,02 € 165.257,04 € 20 meses Febrero Julio 6 65.935,90 € 115.389,06 € 18.636,05 € ― ― ― 

CA 
Servicio de actualización y ampliación de la cartografía de 
zonas inundables e hidrología de la cuenca del Duero 

Servicios 713562000 PA Sí 2.050.281,67 € 1.694.447,66 € 24 meses Febrero Mayo 6 500.000,00 € 1.000.000,00 € 550.281,67 € ― ― ― 

CA 
Servicios para la implantación de cultivos agroforestales en el 
marco del proyecto integrado LIFE16 IPE/ES/019 

Servicios 71356000-8 PA Sí 1.445.798,75 € 1.194.875,00 € 36 meses Febrero Julio 6 700.000,00 € 600.000,00 € 100.000,00 € 45.798,75 € ― ― 

CA 
Apoyo en la tramitación en Integra de expedientes del 
Servicio de Registro de Aguas y Recursos Hidráulicos 

Servicios 71356200-0 PA Sí 2.541.000,00 € 4.200.000,00 € 
24 meses 

(prorrogable 
por 24 meses) 

Abril Octubre 2 105.875,00 € 1.270.500,00 € 1.164.625,00 € ― ― ― 

CA Extinción de centrales hidroeléctricas por fin de plazo Servicios 71356200-0 PA Sí 1.573.000,00 € 1.733.333,33 € 
36 meses 

(prorrogable 
por 12 meses) 

Mayo Noviembre 6 10.000,00 € 577.000,00 € 577.000,00 € 409.000,00 € ― ― 

DT 
Mantenimiento y reparaciones ordinarias de la estación 
elevadora de agua del canal del Páramo Bajo, en Villalobar, 
T.M. de Ardón (León) 

Servicios 50530000-9 PA Sí 230.000,00 € 190.082,64 € 24 meses Febrero Septiembre 6 55.000,00 € 120.000,00 € 55.000,00 € ― ― ― 

DT 
Servicio para el establecimiento de sumideros de carbono en 
terrenos propiedad del organismo de cuenca, en Cubo de la 
Solana (Soria)  

Servicios 77200000-2 PA Sí 444.538,65 € 367.387,31 € 24 meses Febrero Abril 6 222.000,00 € 222.000,00 € 538,65 € ― ― ― 

DT 

Asistencia técnica a la sustitución de las compuertas Taintor 
del aliviadero, la revisión completa de las tomas intermedias 
y sustitución de los desagües de fondo para la mejora de la 
seguridad de la presa de Barrios de Luna (León) 

Servicios 71311100-2 PA Sí 557.454,36 € 460.706,08 € 25 meses Febrero Octubre 6 42.881,10 € 257.286,63 € 257.286,63 € ― ― ― 

DT 
Asistencia técnica a la Oficina de Supervisión de Proyectos 
de la Confederación Hidrográfica del Duero, O.A. (2026-
2029) 

Servicios 71311000-1 PA Sí 550.000,00 € 757.575,00 € 
36 meses 

(prorrogable 
por 24 meses) 

Abril Noviembre 6 20.000,00 € 180.000,00 € 200.000,00 € 150.000,00 € ― ― 

DT 
Servicio de mantenimiento y conservación del canal de 
Castilla 

Servicios 77310000-6 PA No 1.445.216,81 € 2.388.788,12 € 
2 años 

(prorrogable 
por 2 años) 

Mayo Julio 6 285.000,00 € 723.000,00 € 437.216,81 € ― ― ― 

DT 
Implantación de dispositivos de medida de los caudales 
circulantes por los canales del Estado y su integración en el 
Sistema Automático de Información Hidrológica (SAIH) 

Servicios 38420000-5 PA Sí 4.262.601,08 € 3.522.810,81 € 24 meses Mayo Octubre 6 85.000,00 € 2.900.000,00 € 1.277.601,08 € ― ― ― 

DT 
Servicio para el establecimiento de sumideros de carbono en 
terrenos propiedad del organismo de cuenca en Ribas de 
Campos (Palencia)  

Servicios 77200000-2 PA Sí 598.729,44 € 494.817,72 € 24 meses Septiembre Noviembre 6 49.894,12 € 299.365,00 € 249.470,32 € ― ― ― 

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 10/01/2026 10:01:31


CSV: MA0021DYF6VM6GSXX2K2DDP1DP1768035697 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
7/8



 

 
 

pág. 8 

 

 

 

  

 MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

  
CONFEDERACIÓN  

HIDROGRÁFICA  

DEL DUERO, O.A. 

 

Unidad 
(*) 

Objeto 
Tipo de 
contrato 

Código CPV 
Procedimiento de 
adjudicación (**) 

SARA 

Presupuesto 
base de 

licitación (IVA 
incluido) 

Valor estimado 
Plazo de 
duración 

Fecha 
estimada de 

licitación 
(mes) 

Fecha 
estimada de 
entrada en 
vigor (mes) 

Capítulo 
presupuesto 

Importe 
anualidad 2026 

Importe 
anualidad 2027 

Importe 
anualidad 2028 

Importe 
anualidad 2029 

Importe 
anualidad 2030 

Importe 
anualidad 2031 

DT 
Servicio para el establecimiento de sumideros de carbono en 
terrenos propiedad del organismo de cuenca en Salamanca 

Servicios 77200000-2 PA No 154.306,63 € 127.526,14 € 24 meses Septiembre Noviembre 6 12.858,00 € 77.153,31 € 64.295,32 € ― ― ― 

OPH 
Estudio de viabilidad de incorporar a Mírame-IDEDuero 
herramientas de IA para la emisión de informes de 
compatibilidad 

Servicios 72212216-6  PA No 18.000,00 € 14.876,00 € 6 meses Abril Mayo 6 18.000,00 € ― ― ― ― ― 

OPH 
Informes técnicos sobre el cumplimiento de los planes de 
extracciones anuales de las CUAs y seguimiento en tiempo 
real de los mismos 

Servicios 71318000-0 PA Sí 240.000,00 € 200.000,00 € 24 meses Julio Noviembre 6 12.000,00 € 100.000,00 € 128.000,00 € ― ― ― 

SG 

Contratación de una póliza de seguro de daños materiales de 
bienes muebles e inmuebles del edificio administrativo de 
servicios múltiples en el paseo del Doctor Torres Villarroel, 
21-24, Salamanca 

Servicios 66515000-3 PAS No 7.000,00 € 7.000,00 € 24 meses Enero Abril 2 3.500,00 € 3.500,00 € ― ― ― ― 

SG 
Contratación de una póliza de seguro de daños materiales de 
bienes muebles e inmuebles para las oficinas de la calle 
Muro, 5, y las viviendas del paseo Zorrilla 

Servicios 66515000-3 PAS No 20.000,00 € 20.000,00 € 24 meses Enero Junio 2 10.000,00 € 10.000,00 € ― ― ― ― 

SG 
Contratación de una póliza de seguro de los vehículos 
integrados en la flota de vehículos de la Confederación 
Hidrográfica del Duero, O.A. 

Servicios 66515000-3 PA Sí 180.000,00 € 180.000,00 € 24 meses Marzo Diciembre 2 90.000,00 € 90.000,00 € ― ― ― ― 

SG 
Revisión del Plan regional de ámbito territorial del canal de 
Castilla 

Servicios 71410000-5 PA Sí 450.000,00 € 371.900,83 € 12 meses Marzo Agosto 6 49.500,00 € 400.500,00 € ― ― ― ― 

SG Mantenimiento y soporte elaboración del cuadro de mando Servicios 72000000-5 SDA No 96.800,00 € 80.000,00 € 24 meses Abril Junio 2 28.233,00 € 48.400,00 € 20.167,00 € ― ― ― 

SG Renovación de la Intranet Servicios 72212900-8 SDA No 96.800,00 € 80.000,00 € 12 meses Mayo Julio 6 48.400,00 € 48.400,00 € ― ― ― ― 

SG 
Ampliación y mantenimiento de formularios de la sede 
electrónica 

Servicios 72000000-5 SDA No 121.000,00 € 100.000,00 € 24 meses Mayo Septiembre 6 20.167,00 € 60.500,00 € 40.333,00 € ― ― ― 

 

      

Total 
presupuestos 

base de 
licitación 

Total valores 
estimados 

    
Total importes 
anualidad 2026 

Total importes 
anualidad 2027 

Total importes 
anualidad 2028 

Total importes 
anualidad 2029 

Total importes 
anualidad 2030 

Total importes 
anualidad 2031 

      89.484.401,63 € 78.022.131,21 €     12.692.829,65 € 53.785.279,81 € 17.621.900,19 € 5.351.721,97 € 16.335,00 € 16.335,00 € 

 

 
 

(*) Unidad: 

 

‒ CA: Comisaría de Aguas. 

‒ DT: Dirección Técnica. 

‒ OPH: Oficina de Planificación Hidrológica. 

‒ SG: Secretaría General. 

 

 

(**) Procedimiento de adjudicación:  

 

‒ PA: procedimiento abierto. 

‒ PAS: procedimiento abierto simplificado. 

‒ PASA: procedimiento abierto simplificado abreviado (art. 159.6 LCSP). 

‒ PR: procedimiento restringido. 

‒ AM: contrato basado en un acuerdo marco. 

‒ SDA: contrato adjudicado en el marco de un sistema dinámico de adquisición. 

 

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 10/01/2026 10:01:31


CSV: MA0021DYF6VM6GSXX2K2DDP1DP1768035697 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
8/8


		2026-01-12T08:10:46+0100




